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Deltagerne i lejren i Srebrenica, Bosnien-Hercegovina, i 2019 
(foto: FIS-Emmaus) 

 

Sommerlejre – et fælles og spændende eventyr 

- oversat af Naja Egede Kristensen fra 

Les chantiers d’été : une aventure partagée et 

entrainante ! - Emmaüs Europe (emmaus-

europe.org) 

- fodnote af Jørgen Olsen. 

 

Hvert år byder flere Emmaus-grupper i hele 

Europa unge mennesker – og de knap så unge 

– velkomne til at tilbringe tid med gruppen og 

til at blive involveret i et solidaritetsprojekt, en 

“sommerlejr”: en stor oplevelse og rig 

udveksling.  
 

”At organisere en sommerlejr er meget 

simpelt.” Denne udtalelse beroliger fra starten 

dem, der gerne vil begive sig ud på eventyret. 

Den er udtalt af Julio, leder af Peruwelz-

gruppen i Belgien og arrangør af sommerlejre 

i 14 år.1  
 

I de fleste tilfælde bliver de unge mennesker, 

der kommer fra hele Europa, budt velkommen 

i gruppen og deler deres måltider og tid med 

 
1 Julio de la Granja var i en årrække formand for 
Emmaus Europa. 

de faste beboere. Hvis det nogle gange er 

nødvendigt at give plads for at byde unge 

mennesker velkomne, er det ofte med glæde, 

at de forlader deres værelse i en eller to uger. 

Det er ofte de faste beboere, der er lidt 

utålmodige før lejrens start, der spørger ind til 

antallet af tilmeldinger. 
 

I Bosnien-Hercegovina tager sommerlejren en 

anden drejning. Hvert år siden 2006 har 

Emmaus FIS (Bosnien-Hercegovina) 

arrangeret disse møder, der samler mere end 

hundrede unge mennesker. Hvad var den 

oprindelige idé? "At samle unge mennesker fra 

hele verden i Srebrenica - uanset deres etniske, 

nationale eller religiøse tilhørsforhold - for at 

mødes, hjælpe lokale mennesker med at 

nedbryde fordomme og barrierer, (...) [med det 

formål at] fremme tolerance, sameksistens og 

lighed for alle i et efterkrigsland som Bosnien-

Hercegovina,” fortæller Mirela, der er med til 

at arrangere disse sommerlejre.  

https://emmaus-europe.org/les-chantiers-dete-une-aventure-partagee-et-entrainante/
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Logistikken er nok mere kompliceret på grund 

af lejrens størrelse, men meget veletableret, 

med hjælp fra mange frivillige. Et rigtigt 

eventyr, som begynder mange måneder før 

selve modtagelsen af unge mennesker! 
 

"Vores annoncering foregår hovedsageligt via 

Emmaus Europa-webstedet, og mund til mund 

fungerer også meget godt" tilføjer Julio. Hver 

gruppe administrerer den måde, 

registreringerne foretages på, og hjælp kan 

ydes af Emmaus Europa og Emmaus Frankrig, 

som har oprettet et websted dedikeret til 

frivilligt arbejde inden for franske grupper: 

Emmaüs Experience. Så hvis tilrettelæggelsen 

af en sommerlejr nødvendigvis kræver 

langvarig involvering, især for at besvare 

spørgsmål fra unge mennesker eller for at styre 

ankomster, er grupperne ikke alene i dette 

eventyr!  
 

Og det er det værd. At byde folk uden for den 

enkelte Emmaus-gruppe velkomne gør det 

meget ofte muligt at genoplive 

samfundsfællesskabet og skabe en særlig 

atmosfære i to uger, en måned... eller endnu 

mere. Denne sommerduft kommer til at bryde 

op i hverdagen og puster nyt liv i de faste 

beboeres engagement i deres arbejde, mens 

den garanterer smukke ferier fuld af mening 

for unge mennesker.  
 

Disse projekter er også en mulighed for at 

starte renoveringsarbejde (maling, ombygning 

af lokaler) og gør det muligt at starte nye 

aktiviteter i grupperne takket være de ekstra 

hænder (udvikling af en køkkenhave, 

miljøbevidsthed osv.).  
 

Denne åbning giver unge mulighed for at 

opdage bevægelsens rigdom og udgør meget 

ofte et første skridt mod et engagement 

(frivillig eller fast medarbejder).  
 

Julio er et af mange eksempler: Efter 

adskillige ungdomssommerlejre i Spanien med 

Emmaus i begyndelsen af 1970'erne, blev han 

involveret og har levet Emmaus-eventyret i 

næsten 50 år!  
 

”Som deltagere kan vi ikke forblive ligeglade 

med dette møde med bevægelsen. Det er en rig 

oplevelse, der giver dig mulighed for konkret 

at hjælpe, at møde nye mennesker, at lære nye 

ting, men også at have det sjovt. Uanset dit 

niveau eller dine færdigheder, er du 

velkommen, og det giver ofte lyst til at komme 

tilbage!  
 

Mirela, fra FIS-Emmaus, istemmer og siger: 

”De fleste af de frivillige, der deltog i 

sommerlejrene, er fortsat knyttet til Emmaus 

på den ene eller anden måde.  
 

Alt begynder og slutter med frivilligt 

arbejde!”. Vi kunne ikke være kommet med en 

bedre konklusion. 

 

 

 
 

I Italien var der i 2014 to lejre, der    

eksisterede kortvarigt og udelukkende bestod 

af unge frivillige (de to øverste på plakaten) 

og seks eksempler på faste samfund, der tog 

imod unge i en periode (de seks andre på 

plakaten) 
(foto: Emmaus Italien)

  

 

https://www.emmausexperience.org/fr/accueil/chantiers-dete/

